
$~";¡;~'_"~~~~;.r-,;-~_s _ ~\. ..

é.ír.>" '.',', www.utmachala.edu.ec
--, ~:;;. '~-' _,.,.._....._-" .... ,~~... ~ .

-~ -.......".. ~{.t:t.

_. __.~~~<-,i~~

GABRIEL OíAZ CUEVA presentaQue, con oficio s/n el docente JIMMY
documento que en lo principal indica. º(

Que, el Estatuto de la Universidad Técnica de Machala, respecto a los deberes
y obliqaciones del Consejo Universitario en su artículo 24, literal ce) dispone
ejercer las demás atribuciones que le señalen la Constitución, la Ley, el presente
Estatuto y los Reglamentos, en ejercicio de la autonomía responsable,

Para el tratamiento de asuntos administrativos se integrarán a este órgano los
representantes de los servidores y trabajadores.

Que, el arto47 de la Ley Orgánica de Educación Superior (Sustituido por el Art
36 de la Ley s/n, R.O. 297-S, 2-VIII-2018).- dispone' Las universidades y
escuelas politécnicas públicas y particulares obligatoriamente tendrán como
autoridad máxima a un órgano colegiado superior que estará Integrado por
autoridades, representantes de los profesores y estudiantes

Que, el artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior. - (Reformado por
los Arts 1 y 15 de la Ley s/n, R.O. 297-S, 2-VIII-2018).- dispone: La autonomia
responsable que ejercen las universidades y escuelas politécnicas consiste en
e) La libertad para gestionar sus procesos internos,

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador en su inciso
primero dispone: El Estado reconocerá a las Universidades y Escuelas
Politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde
con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la
Constitución.

Que, el artículo 82 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: El
derecho a la seguridad jurídica se fundamenta en el respeto a la Constitución y
en la existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas por las
autoridades competentes

Que, el literal m del numeral 7 del artículo 76 de la Constitución de la República
del Ecuador dispone: En todo proceso en el que se determinen derechos y
obligaciones de cualquier orden, se asegurará el derecho al debido proceso que
incluirá las siguientes garantías básicas: ( ) 7. El derecho de las personas a la
defensa incluirá las siquientes garantías: ( ) m) Recurrir el fallo o resolución en
todos los procedimientos en los que se decida sobre sus derechos.

CONSIDERANDO:

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D l No 6'>-04 DE 14 DE AP,Rll DE 1969

eatuad. 'P~ lf ~¡
.CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCiÓN No. 677/2018



'Q<'l=:1 "..~~;> 'r._.~~-' _ • _ ~ _ ~

,o;§J<~~.f', ',' www.utmochala.edu.ec
":__:.__;l¡_':t~· ~'L

Sin embargo. del anahsrs de la docurnentacton adjunta se puede evidenciar que la Corrusior
Técnica de Recateqonzación y Promocion de la UTMACH ha cumplido debidamente con el tramite
previsto en el Art 9 del Instructivo para la Recateqonzacion del Personal Acacérruco de la
UTMACH, pero al no existir disponibilidad presupuestana para la recateqonzación de lOS
profesores e investigadores de la Uruversidad Técnica de Machala. en vuestra calidad de
servidores públicos están Impedidos de contraer compromisos u obliqaciones sir Id
correspondiente certiñcacton presupuestana y en Virtud de su potestad estatal se encuentrar
obligados a ejercer solamente las competencias y facultades que les son atnbuidas en ló
Constitución y la ley, por lo cual, este Departamento en observanoa al principio de segundad
Jurídica y autonomía responsable recomienda r

)dl! t c. 21~

En esas líneas de Ideas se puede concluir que los procesos de recateqorzación que fueron aceptados
a trámite por la Universidad Técnica de Machala antes del 16 de agosto de 2017 pueden ser atendidos
bajo el cumplimiento de lo estipulado el numeral uno de la Disposición Transitona Octava del
Reglamento de Carrera y Escalafon del Profesor e Investigador del Sistema de Educación Superior en
concordancia con el Art. 115 del Código Orqaruco de Planiñcactón y Finanzas Públicas

Es decir que, baroesta reforma las Instituciones de Educación Superior podnan atender o aprobar solo
los procesos de recategonzación que se hayan aceptado a trámite hasta el22 de noviembre de 2017
siempre que se cumplan con los lineamientos regulados, esto es la política de planificación y qesncr
del personal acaderruco y la disponibilidad presupuestana. ASimismo, se establece la facultad o
potestad que tiene el órgano colegiado acadermco de cada lES para fijar los procedimientos y
parametros con los que se pueden resolver favorablemente o no las solicitudes de recateqonzactón

"Con relación a la solicitud de emitir un pronunciamiento acerca de las reformas al Reglamento de
Carrera y Escalafón del profesor e investigador del Sistema de Educación Superior, emitidas por
el Consejo de Ecucación Superior el 22 de noviembre de 2017, referente a procedimientos de
recateqonzacion y promoción, y su aplicabilidad, me permito señalar que a traves de la
Resolución RPC- S0-43-No 786-2017 el Consejo de Educación Superior resolvió aprobar er
segundo debate la propuesta de reforma al Reglamento de Carrera y Escalafon del Profesor e
Investigador del Sistema de Educación Superior, sustituyendo el texto de la Drsposicion
Transitoria Octava y modificando el plazo antes previsto (12-oct-2018) en la Resolución RPC-SO
24 No 480-2017 para los procesos de recateqorización.

Mediante oficio N° UTMACH-PG-2018-324-0F de fecha 07 de mayo de 2018, ésta
Procuraduría luego de realizar el análisis Jurídico respectivo. emitió el Informe técnico juridico en
la que, en su parte pertinente, estableció

"ANTECEDENTES. -

Que, con oficio No. UTMACH-PG-2018-686-0F de fecha 03 de octubre de
2018, la Abg. Ruth Karina Moscoso Parra, Procuradora General de La
Universidad Técruca de Macha presenta informe que Indica:

"Por todo lo antes expuesto en virtud de las violaciones a las normativas antes mencionadas
y de conformidad al artículo 10 del INSTRUCTIVO PARA LA RECATEGORIZACION DEL
PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA
EXPRESAMENTE PROPONGO RECURSO DE APELACiÓN, para que se cambie la
resolucion y se proceda a aceptar la recateqorizacron al puesto solicitado (l"

RESOLUCiÓN No. 677/2018

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D.L. No ü9-04 DE 14 DE ABRIL DE 1l)(19

ea/iiad. 'P~ lf {ldideJ
.CONSEJOUNIVERSITARIO



'~~.l""'L' ¡~~\;_ ...._.~.. " •••

,.~1':-',i(-. www.utmachala.edu.ec
!i!Ei;._.~~o .. oo, '0

El Tribunal de la Sala de lo CIVil, luego de realizar el anáhsis jundico respectivo establece
entre sus argumentos que ..(. . .) no se evidencie la vutnerecion de mnqun derecho
constituctonel como se alega. ya que del enéltsis jurkuco efectuado por este Tnbunal no se
venfica que existe la etectecion del contenido esencial de derechos constituctonetes o de una
coliston entre derechos o pntictptos constitucionales para que sea pertinente el nivel de
reflexión constitucional, lo que se observa es conflictos de mera legalidad yen consecuencia
la improcedencia de la acción de conformidad con lo previsto en el Art 42 numeral 1 de la
Ley Orgánica de Garantías Junscñcctonetes y Control Constitucional', fundamento que le
permite adoptar la siguiente dectsión Q/

-( P a t: I n (' 3 I 5

Una vez que el Juez de primer nivel luego de realizar la valoración necesaria adoptó
el fallo, los recurrentes al no sentirse conforme con la decisrón presentaron el RECURSO DE
APELACiÓN, MISMO QUE FUE CONOCIDO POR EL TRIBUNAL DE LA SALA DE LO CIVIL
DE LA CORTE PROVINCIAL DE JUSTICIA DE EL ORO.

El recurrente al considerar que las acciones administrativas adoptadas por la
Universidad Técnica de Machala, transgredían y vulneraban el derecho a la recateqonzacion
presentó en la Unidad Judicial de lo Civil con sede en la Ciudad de Machala la ACCiÓN
CONSTITUCIONAL DE PROTECCiÓN W 07333-2018-00915 Empero de ello luego que el
Juez realizó la valoración y análisis jurldico respectivo, inadmitió la acción constitucional de
protección propuesta por los accionantes

"ARTICULO 1.- ACOGER íNTEGRAMENTE EL OFICIO W, UTMACH-PG-2018-346-0F
SUSCRITO POR LA ABOGADA RUTH MOSCOSO PARRA PROCURADORA DE LA
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA, CERRANDO DE MANERA DEFINITIVA LOS
PROCESOS DE RECATEGORIZACIÓN y DEJAR SIN EFECTO LAS RESOLUCIONES N'
232/2016 y 025/2017 ( )".

El Consejo Universitario en sesión ordinaria de fecha 23 de mayo de 2018 adoptó la
Resolución N° 316/2018; misma que en su parte pertinente indica:

ARTICULO 2.- NO APROBAR LA RECATEGORIZACIÓN SOLICITADA POR LOS DOCENTES
CONFORME CONSTA EN EL LISTADO ANEXO DEL OFICIO NC UTMACH
RECATEGORIZACIÓN-2017 -015-0F QUE FUERON ADMITIDAS A TRÁMITE ANTES DEL 22 DE
NOVIEMBRE DE 2017, POR NO EXISTIR ACTUALMENTE DISPONIBILlDAC
PRESUPUESTARIA".

"ARTíCULO 1.- AVOCAR CONOCIMIENTO DEL OFICIO No. UTMACH-PG-2018-324-0F
PRESENTADO POR LA ABG. RUTH MOSCOSO PARRA PROCURADORA GENERAL DE
LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA

El Consejo Universitario en sesión extraordinaria de fecha 10 de mayo de 2018
adoptó la resolución W 287-2018, la misma que estableció

Notificar el contenido del presente informe y resolución, a los profesores e Investigadores que
tramitaron su recateqonzación"

No aprobar o no atender favorablemente las solicitudes de recateqonzacion que fueron
admitidas a trámite antes del 22 de noviembre de 2017. por no contar en la actualidad con
disponibilidad presupuestarla

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D L. No 6<)-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969

~,P~e¡~7
,CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCiÓN No. 677/2018



•

-,>.. " .....~-
.C

.._........_ ._ .......... -

b) La Universidad Técnica de Machala. en cumplimiento a la autonorrua responsable
establecida en la norma constitucional e mfraconsntuconal, adopto las resoluctones 287/2018 v
316/2018. resoluoones con la cual, SE DA POR CERRADO O CONCLUIDO EL PROCESe DE
RECATEGORIZACIÓN, aSI como también, se dejó sin efecto EL INSTRUCTIVO PARA LA
RECATEGORIZACIÓN DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNICA DE
MACHALA. Consecuentemente, al dejar sin efecto el proceso de recateqonzación y sobre todo al
derogarse el mencionado Instructivo, nuestra lES no ha tramitado ninguna petición, ni aplicado
procedimientos sobre un proceso que como en líneas antenores se expuso no esta vigente Op

r - 41

Complementariamente, el Tribunal de la Sala de lo Civil, bato una fundamentación de Igual
características y una sentencia debidamente motivada, rechazó el recurso Interpuesto por los
recurrentes, al considerar que no se evidencio, la vulneracion del derecho consntucional mvocadc.

a) Como se deja entrever en el presente Informe, el recurrente ING. JIMMY GABRIEL DIAZ
CUEVA, ha procedido activar el Sistema Junsdiccronal a efecto de que se le garantice su
RECATEGORIZACIÓN, derecho aparentemente vulnerado, a través de la interposición de la
ACCiÓN CONSTITUCIONAL DE PROTECCiÓN, acción que fue inadrmtida por el juez de
primer nivel al considerar que no se ha vulnerado y transgredido el derecho aludido

De los antecedentes y disposición legal expuestas en lineas precedentes y previo a emitir el
pronunciamiento técnico jurldco sobre el recurso de apelación interpuesto por el recurrente a la
Resolución W 287/2018, adoptada en sesion extraordinaria de fecha 10 de mayo de 2018 por el
Consejo Universitario de nuestra lES, es menester Indicar:

PRONUNCIAMIENTO. -

.. ) m) Recurnr el fallo o resolución en todos los procedimientos en los que se decida sobre
sus derechos

Art. 76.- En todo proceso en el que se determinen derechos y obligaciones de cualquier orden
se asegurará el derecho al debido proceso que Incluirá las Siguientes garantias basteas
( .) 7. El derecho de las personas a la defensa Incluirá las siguientes qarantias

La Constitución de la República del Ecuador, publicada el 20 de octubre del 2008 en el
Registro Oficial No 449, cuya última enmienda fue publicada en el Suplemento del Registro
Oficial No 181, de fecha 15 de febrero de 2018, en su parte pertinente establece

BASE LEGAL.-

"( ... ) DECISiÓN: 1.- EN MÉRITO DE LO EXPUESTO, ADMINISTRANDO JUSTICIA EN
NOMBRE DEL PUEBLO SOBERANO DEL ECUADOR y POR AUTORIDAD DE LA
CONSTITUCiÓN y LAS LEYES DE LA REPUBLlCA, ESTE TRIBUNAL DE LA SALA DE LO
CIVIL DE LA CORTE PROVINCIAL DE JUSTICIA DE EL ORO, EXPIDE LA SIGUIENTE: VII.
SENTENCIA: 1.- RECHAZA EL RECURSO INTERPUESTO POR LOS SEÑORES
ERNESTO FELIPE NOVILLO MALDONADO, JIMMY GABRIEL DíAZ CUEVA IDDAR IVÁN
JA YA PINEDA JORGE WASHINGTON VALAREZO CASTRO, HÉCTOR IVÁN RIVA$
CUN, ALEX RODRIGO RIVERA Ríos, JORGE JA VIER PLAZA GUZMÁN, FLOR MARíA
ESPINOZA CARRIÓN, ROSA MIRIAM CAAMAÑO ZAMBRANO Y MARCOS DAVID
ARBOLEDA BARREZUETA; 2.- CONFIRMA LA SENTENCIA QUE HA SUBIDO EN
GRADO; (... r. (El énfasis me pertenece).

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D.L. No. 6<)-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969

eat;.dad. 'Pett~ lf ~

.CONSEJOUNIVERSITARIO

RESOLUCiÓN No. 677/2018



.~ .~;.,;..~~,-"~ -- -- .-
'J,·ft~~,~'~.'' , www.utmachala.edu.ec

J1~~~:;H;";" .':"":_' _ '__ " _ _,<'., ,

."..~ ~,,'"
- _:!!::

_. __ .~~

Pct ld5 5

e. la res Iónque antecedefue adoptadapor el ConsejoUniversitanoen sesron ordmanacelebradaer
octubre17 de 2 8

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado.
SEGUNDA.- Notificar la presente resolución la Procuraduría Genera.
TERCERA.- Notificar con la presente resolución al In9. Jirnrny Díaz Cueva.
Abg. YomarCristinaTorresMachucaMgs.
SECRETARIAGENERALDE LA UNIVERSIDADTECNICADE MACHALA
CERTIFICA

R E S U E L V E:

ARTíCULO ÚNICO.- ACOGER EL OFICIO NO. UTMACH-PG-2018-686-0F
SUSCRITO POR LA ABG. RUTH KARINA MOSCOSO PARRA,
PROCURADORA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHA Y
NEGAR EL RECURSO DE APELACiÓN INTERPUESTO POR EL DOCENTE
JIMMY GABRIEL DíAZ CUEVA EN CONTRA DE LA RESOLUCiÓN N°
287/2018 ADOPTADA EN SESiÓN EXTRAORDINARIA DE FECHA 10 DE
MAYO DE 2018 POR EL CONSEJO UNIVERSITARIO.

DISPOSICiÓN GENERAL.

Que, una vez analizada la comunicación precedente, en función de la
argumentación legal expuesta, y de conformidad con las atribucrones
estatutarias, este Órgano Colegiado Académico Superior,

Finalmente, señor Rector, de los argumentos esgrimidos en líneas precedentes, ésta
PROCURADURíAse ratifica en los pronunciamientoscontenidosen oteros N" UTMACH-PG-
2018-324-0F; y, UTMACH-PG-2018-346-0F, y, UTMACH-PG-2018-602-0F respectivamente
Por lo tanto, RECOMIENDA NEGAR EL RECURSO DE APELACiÓN INTERPUESTO EN
CONTRADE LA RESOLUCiÓNN°287/2018ADOPTADAEN SESIONEXTRAORDINARIADE
FECHA10 DEMAYODE2018 POR ELCONSEJOUNIVERSITARIO

e) Sin embargo. nuestra lES observandolos principiosde interpretaciónconstitucionaly en
atención al derecho fundamentaldel Debido Proceso,mismo que establececomo una garantía
básica, el derecho a recurrir, traslada para conocimiento al pleno del Consejo Universitarioe!
recursode apelaciónInterpuestopor los recurrentes,a efectosque analicey adopte la resolución
correspondlente

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
o.t. No 69-04 DE 14 DEABRIL DE 1%9

ealidad. 'Pe'ttút~ 'f {1,atidet¡
.CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCiÓN No. 677/2018


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

